
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/01014 

 Del: 23/02/2022 

 Proponente: P.O. Direzione Didattica dei C.F.P. 

 

OGGETTO: 

Secondo Contratto attuativo relativo ad Accordo Quadro per affidamento fornitura di Componenti elettrici, 

elettronici e informatici vari da utilizzare nel corso delle esercitazioni del Laboratorio di Elettronica presso il 

Centro Formazione Professionale Comune di Firenze, Settore Industria e Artigianato alla Società Localnet 

Firenze Srl – CIG Z3B329EEE2

 

La Responsabile P.O. Direzione Didattica dei CFP

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 sono stati approvati i Documenti di 

programmazione 2021/2023: note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa e 

piano triennale investimenti;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021 immediatamente eseguibile è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 ; 

• con provvedimento Dirigenziale n. 886 del 16/02/2021 è stato conferito alla sottoscritta l’ incarico di 

Posizione Organizzativa “Direzione Didattica dei C.F.P.”;

• non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento nel rispetto delle 

disposizioni indicate nella deliberazione di G.C. n.24 del 31.1.2014;

Pag. 1 di 5 DD/2022/01014



Richiamat:

- l’ art. 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione da parte degli 

enti locali del bilancio di previsione, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il 

termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

- l' art. n. 163 commi 3 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativo all'esercizio provvisorio, per cui nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non 

utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori 

ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo 

pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- la richiesta dell’Associazione nazionale comuni italiani (A.N.C.I.) e dell’Unione Province d’Italia (U.P.I) in data 

21 dicembre 2021, di differimento del termine per l'approvazione dei bilanci di previsione per tutti gli enti 

locali al 31 marzo 2022, motivata dalla situazione di permanente incertezza del quadro di regole generali non 

essendo stata ancora approvata la legge di bilancio, nonché in considerazione degli effetti diretti derivanti 

dalla riforma fiscale, con riferimento alla necessità di adeguamento delle misure dell’addizionale comunale 

Irpef agli scaglioni in corso definizione;

- il Decreto Ministeriale 24 dicembre 2021, che ha ritenuto necessario e urgente differire, per i suddetti motivi, 

il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 2022 

ed autorizza per gli enti locali l'esercizio provvisorio del bilancio fino alla stessa data;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 5277 del 02/09/2021 erano stati assunti i seguenti impegni 

di spesa per l’importo complessivo di € 12.000,00 compreso IVA al 22% come di seguito indicato: 

€ 4.000,00 compreso IVA a valere sul capitolo 27283 impegno 2021/1531/18,

€ 6.000,00 compreso IVA a valere sul capitolo 27283 impegno 2022/301/5;

€ 2.000,00 compreso IVA a valere sul capitolo 40065 impegno 2023/230; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 6035 del 01/10/2021 con la quale si procedeva all’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti, della fornitura di Componenti elettrici, elettronici e 

informatici vari da utilizzare nel corso delle esercitazioni del Laboratorio di Elettronica presso il 

Centro Formazione Professionale Comune di Firenze, Settore Industria e Artigianato, nella forma di 

“Accordo Quadro” ai sensi degli articoli 3 comma 1, lett. iii e 54 comma 3) e all’approvazione del Contratto 

Attuativo n. 1;

Pag. 2 di 5 DD/2022/01014



Dato atto che, con Determina Dirigenziale n. 6035 del 01/10/2021, si è proceduto ad assumere un impegno di 

spesa di € 4.000,00 compreso Iva a valere sul sub-impegni 2021/1531/19 sul capitolo 27283, con il quale è 

stato finanziato il Contratto Attuativo n. 1 a favore della Società Localnet Firenze Srl;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti sez. regionale Campania n. 77/2018 secondo cui 

“l’accordo quadro realizza un pactum de modo contrahendi, consiste cioè in un contratto “normativo”  

dal quale non scaturiscono effetti reali o obbligatori, ma la cui efficacia consiste nel “vincolare” la 

successiva manifestazione di volontà contrattuale delle stesse parti…(….). Non realizza di per sé, 

dunque, un affidamento come le altre procedure, ma il titolo per una serie successiva di affidamenti 

diretti, esaurendo a monte, e per una determinata base di valore, la fase competitiva per 

l’aggiudicazione futura di tali contratti attuativi….(…..);

Ritenuto di approvare il secondo Contratto Attuativo relativo all’ Accordo Quadro in questione per l’importo € 

6.000,00 IVA compresa, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei prezzi e 

condizioni stabiliti con determinazione dirigenziale n. 6035 del 01/10/2021, avente validità a decorrere dalla 

data di sottoscrizione del Contratto Attuativo fino al 31 dicembre 2022;

Ritenuto di assumere un sub impegno di € 6.000,00 a valere sull’ impegno 2022/301/5 capitolo 27283 per 

l’anno 2022 per finanziare il Contratto Attuativo n. 2 nei confronti della Società Localnet Firenze Srl;

Dato atto che il Contratto attuativo in questione sarà sottoscritto a seguito della esecutività del presente atto;

Ricordato che ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016 si procederà alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul Profilo del Committente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. Di affidare e approvare il secondo Contratto Attuativo nell’ambito dell’Accordo Quadro relativo alla 

fornitura di Componenti elettrici, elettronici e informatici vari da utilizzare nel corso delle esercitazioni 

del Laboratorio di Elettronica presso il Centro Formazione Professionale Comune di Firenze, Settore 

Industria e Artigianato alla Società Localnet Firenze Srl di € 6.000,00 IVA compresa, allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale, nel rispetto dei prezzi e condizioni stabiliti con determinazione 

dirigenziale n. 8025 del 10/12/2021, avente validità a decorrere dalla data di sottoscrizione del Contratto 

Attuativo fino al 31 dicembre 2022;

2. Di assumere un sub impegno di € 6.000,00 a valere sull’ impegno 2022/301/5 capitolo 27283 per l’anno 

2022, per finanziare il Contratto Attuativo in questione a favore della Società Localnet Firenze Srl ;

Pag. 3 di 5 DD/2022/01014



3. Di allegare il Contratto Attuativo di Accordo Quadro n. 2/ID 8164-2021 - fornitura di Componenti elettrici, 

elettronici e informatici vari da utilizzare nel corso delle esercitazioni del Laboratorio di Elettronica 

presso il Centro Formazione Professionale Comune di Firenze, Settore Industria e Artigianato alla 

Società Localnet Firenze Srl, di € 6.000,00 IVA compresa,

Partita IVA 05807570485 (cod. fornitore 37088), CIG Z3B329EEE2 

4. Di dare atto che si provvederà alla successiva liquidazione delle fatture nei termini contrattualmente 

stabiliti all’esito delle forniture regolarmente e correttamente eseguite;

5. Di dare atto che il Contratto attuativo in parola sarà sottoscritto a seguito della esecutività del presente 

atto;

6. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 sul 

Profilo del Committente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto Attuativo n. 2 Fornitura Materiale APICE9..pdf - 

3766219ffe92f7b455b9394e98dd7ad3ea1c518785b6e69818120e0233f1dee9

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elisabetta Bencini

Elenco Moviment 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Artcolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2022 27283 2022/301 5 € 0,00 - 

2) U 2022 27283 2022/301 9
€ 

6.000,00

37088 - LOCALNET 

SRL

Pag. 4 di 5 DD/2022/01014



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2022/01014


	Determinazione dirigenziale DD/2022/01014

		2022-02-23T12:01:53+0000
	BENCINI ELISABETTA


		2022-02-23T12:07:15+0000
	INNOCENTI ALESSANDRO




